
    JUDEŢUL ARGEŞ                                                                     
    ORAŞUL COSTEŞTI                                                                             
    CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                 
                 
 

HOTĂRÂRE  NR.59 
Referitor la ȋncetarea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea 

activității de urbanism și amenajarea teritoriului, ȋncepȃnd cu data de 01.10.2021 

 
 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în data                   
de 28.09.2021; 
            Având în vedere: 
  -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 
Costești, înregistrat sub nr.21127/28.09.2021; 
            -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.21129/28.09.2021; 
            -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
   -art.5 lit i) și aa), art.86 alin.(1) lit.a) și e), art.89 alin.(3) și (7), art.104 alin.(1) lit.I) și m), 
art.108 lit.d), art.129 alin. (2) lit.e) și alin.(9) lit.c), art.154 alin.(1) și alin.(6), din Ordonanța                 
de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-Statutul Asociației Comunelor din România, precum și Statutul Filialei Județene Argeș a 
Asociației Comunelor din România; 

-H.C.L. nr.21 din data de 13.05.2021, privind însușirea Acordului de cooperare privind 
organizarea și exercitarea activității de urbanism și amenajarea teritoriului și aderarea Orașului 
Costești la Asociația Comunelor din Romȃnia, ȋn vederea exercitării activității de urbanism și 
amenajarea teritoriului; 
           -prevederile art.28 ale Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității 
de urbanism și amenajarea teritoriului, potrivit cărora „modificarea sau desființarea prezentului 
acord, ȋn cursul executării lui, se poate face numai pentru motive obiective, ȋntemeiate și 
neimputabile părților, prin acordul de voință al acestora”, 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.„e”, coroborat cu cele ale art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,                
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
             

Art.1.Se aprobă ȋncetarea Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea 
activității de urbanism și amenajarea teritoriului ȋncheiat la data de 19.05.2021, ȋntre Filiala 
Județeană Argeș a Asociației Comunelor din România și Orașul Costești, ȋnregistrat sub 
nr.12410/19.05.2021 la sediul instituției, respectiv nr.744/19.05.2021 la Filiala Județeană Argeș, 
ȋncepȃnd cu data de 01.10.2021. 

Art.2.Hotărȃrea Consiliului Local Costești nr.21 din data de 13.05.2021, privind însușirea 
Acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității de urbanism și amenajarea 
teritoriului și aderarea Orașului Costești la Asociația Comunelor din Romȃnia, ȋn vederea 
exercitării activității de urbanism și amenajarea teritoriului, ȋși ȋncetează aplicabilitatea ȋncepȃnd 
cu data de 01.10.2021. 
           Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul orașului Costești, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.4.Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orașului Costești, în termenul prevăzut de lege, primarului orașului, Prefectului 
Judeţului Argeş și Filialei Județene Argeş a Asociației Comunelor din România şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea ȋn Monitorul Oficial Local al orașului Costești, precum și pe 
pagina de internet: www.primariacostestiag.ro. 

Dată astăzi:28.09.2021 
                                                                  contrasemnează secretar general oraş, 
            Chiriţă Iuliana 
               Preşedinte şedinţă, 
                       NIȚĂ MARIAN 

http://www.primariacostestiag.ro/

